ai tempi di Giuliano. Essendosi appropriati della dottrina della scuola opposta, i Sabiniani cercavano di conciliarla con quella propria, derivante dalla tradizione giusnaturalistica. Questo compromesso si sarebbe manifestato con la mitigazione delle regole tramite eccezioni, cfr. O. BEHREND, *Die Spezifikationslehre*, cit., 235-236.

species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt, si non possit reverti, verius esse, quod Nervae et Proculo placuit. ut ecce vas conflatum ad rudem massam auri vel argenti vel aeris reverti potest, vinum vero vel oleum vel frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest: ac ne mulsum quidem ad mel et vinum vel emplastrum aut collyria ad medicamenta reverti possunt. videntur tamen mihi recte quidam dixisse non debere dubitari, quin alienis spicis excussum frumentum eius sit, cuius et spicae fuerunt: cum enim grana, quae spicis continentur, perfectam habeant suam speciem, qui excussit spicas, non novam speciem facit, sed eam quae est detegit.

Secondo i Sabiniani, una cosa prodotta con materiale altrui, nonostante la sua trasformazione, spettava al proprietario del medesimo, perché *sine materia nulla species effici possit* (Gai. 2 rer. cott. D. 41.1.7.7). Nello stesso testo Gaio ci informa che questa opinione è stata propugnata da Sabino e dal suo discepolo Cassio come conforme alla ragione naturale: *Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant*.

L'argomento sabiniano è stato assimilato da taluni romanisti a quello impiegato da Paolo a favore del proprietario della tavola: *necesse est ei rei cedi, quod sine illa esse non potest* (Paul. 21 ad ed. D. 6.1.23.3)⁴⁰. L'identità di questi argomenti è, tuttavia, solo apparente, perché la relazione tra materiale e prodotto diverge notevolmente da quella tra il supporto ed una cosa stesa sulla sua superficie. Il materiale, acquistando una particolare forma, diventa esso stesso una cosa nuova, mentre il supporto diventa solo parte di una cosa composta, ancorché condizioni la sua esistenza.

Per lo stesso motivo non si può accettare l'ipotesi della Leesen, secondo cui l'argomento paolino si baserebbe sul *locus ex causis* ciceroniano⁴¹: il concetto, cui corrisponde invece l'argomento sabiniano

⁴⁰ F. LUCREZI, *La 'tabula picta'*, cit., 38.

⁴¹ Cic. Top. 58: *Proximus est locus rerum efficientium, quae causae appellantur, deinde rerum effectarum ab efficientibus causis. [...] Causarum [igitur] genera duo sunt, unum quod vi sua id quod sub ea subiectum est certo efficit, ut ignis accendit; alterum, quod naturam efficiendi non habet sed sine quo effici non possit, un si quis aes causam statuatae velit dicere, quod sine eo non possit effici.*